

CONTATOS



IDIOMAS

| | |
|----------|----------|
| Inglês | fluyente |
| Italiano | fluyente |
| Espanhol | básico |

EDUCAÇÃO

LL.M. Direito Internacional Público
Leiden University, Holanda
Set 2019 – Ago 2020

Bacharel em Direito
PUC – Campinas
Fev 2005 – Dez 2011

CARACTERÍSTICAS

- Excelente comunicação
- Resolução de problemas
- Proativa
- Visão analítica
- Espírito de equipe
- Curiosa

CYNTHIA PICOLO

DIRETORA EM CENTRO DE PESQUISA E AÇÃO

PERFIL

Advogada, pesquisadora e entusiasta de assuntos relacionados a **Direito e Tecnologia**. Visão analítica sobre temas complexos, como Inteligência Artificial e Proteção de Dados. Atualmente, dirijo um centro de ação e pesquisa que busca investigar os desafios éticos, sociais e jurídicos trazidos pelas tecnologias. Experiência também em departamentos corporativos, tanto no Brasil quanto no exterior.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Diretora Executiva

Laboratório de Políticas Públicas e Internet (LAPIN) | Brasília | jul 2021 - atual

- Coordenação e suporte às equipes de 'Políticas Públicas' e 'Pesquisa' nos eixos (i) Inteligência Artificial, (ii) Vigilância, (iii) Desinformação e (iv) Governança de Dados & Economia Digital;
- Responsável por estratégias de advocacy e fortalecimento institucional;
- Direção de ações de litígio estratégico envolvendo direitos digitais;
- Participação em debates e eventos nacionais e internacionais;
- Relacionamento com stakeholders e autoridades nacionais e internacionais;
- Captação de recursos e planejamento estratégico.

Pesquisadora

Laboratório de Políticas Públicas e Internet (LAPIN) | nov 2020 - jun 2021

- Pesquisas no GT-Governança de Dados & Economia Digital;
- Acompanhamento e contribuições à Autoridade Nacional de Proteção de Dados Pessoais (ANPD);
- Elaboração de notas técnicas e textos para o blog;
- Participação em reuniões com especialistas locais e internacionais.

Coordenadora - Jurídico & Administrativo

Romi Italia Srl | Gossolengo (PC), Itália | set 2015 - jul 2019

- Integrante da equipe que abriu a filial, responsável pelo (i) jurídico, (ii) financeiro, (ii) recursos humanos, (iii) administrativo e (iv) supply chain;
- Padronização de processos e documentos;
- Elaboração, negociação e monitoramento de contratos;
- Colaboração com os times de Legal & Business Affairs, no Brasil e em outras subsidiárias europeias;
- Interação e suporte à gerência, autoridades, parceiros, clientes, fornecedores, time comercial, auditores e contadores;
- Gerenciamento de advogados externos, verificação de documentos, investigações, avaliações de risco e planejamento de estratégico;
- Participação em eventos internos e externos e comunicação com imprensa.

CURSOS & EVENTOS

Escola de Governança da Internet

NIC.br – CGI.br, curso intensivo, 2023

13º Fórum da Internet no Brasil (FIB)

NIC.br – CGI.br, 2023

Construção do Marco Regulatório IA

Conselho da Justiça Federal (CJF), 2023

Entretenimento Digital

ITS, 2023

17º Internet Governance Forum (IGF)

ONU, 2022

Tecnologia e Discriminação

PUCRS, 2022

Global Summit on Responsible AI

ITS Rio, 2022

Artificial Intelligence & Space Law

Vrije University, 2022

Regulação de IA - sociedade civil

Data Privacy Brasil, 2022

12º Fórum da Internet no Brasil (FIB)

NIC.br – CGI.br, 2022

Mercados Digitais e Concorrência

Data Privacy Brasil, 2021

Privacidade e Proteção de Dados:
Teoria e Prática

Data Privacy Brasil, 2021

Proteção de Dados Pessoais

Peck Law, 2021

Temas Atuais de Proteção de Dados

IDP, 2021

Proteção de Dados & Privacidade

NIC.br – CGI.br, 2020

Introdução à LGPD

Data Privacy Brasil, 2020

European Data Protection Law

Academy of European Law, 2020

Lean Six Sigma - Yellow Belt

Indústrias Romi, 2013

Arbitragem Internacional

FIESP/CIESP, 2013

Intercâmbio

Irlanda, Jan 2009 – Jan 2011

Advogada Corporativa Plena - Departamento Internacional

Indústrias Romi S.A. | Santa Bárbara d'Oeste (SP) | set 2012 - dez 2014

- Assistência à empresa no Brasil, EUA, México, Uruguai, França, Espanha, Alemanha, Holanda e Reino Unido;
- Elaboração e negociação de contratos internacionais envolvendo transferência de tecnologia, compra e venda, prestação de serviços, patrocínio, parcerias, distribuição e agenciamento;
- Gerenciamento de questões de propriedade intelectual;
- Condução de projetos de reestruturação corporativa e expansão de presença internacional em conjunto com outras áreas;
- Coordenação de advogados externos das subsidiárias internacionais;
- Interação com embaixadas, câmaras de comércio, cartórios e outros órgãos administrativos;
- Condução de reuniões com gerentes e diretores para planejamento estratégico;
- Preparação de atas de assembleia e reuniões, elaboração de pareceres jurídicos, políticas e relatórios para auditoria.

OUTRAS EXPERIÊNCIAS

Assistente jurídica - Medidas Alternativas

Central de Penas e Medidas Alternativas - SAP | Campinas (SP) | abr - nov 2011

Assistente Departamento Jurídico

Financeira Alfa | Campinas (SP) | out 2006 - dez 2008

Assistente Departamento Jurídico

Perez de Rezende Advocacia | Campinas (SP) | ago 2005 - set 2006

GRUPOS DE TRABALHO & COMITÊS

2021 - atual

- Coordenação do GT-IA na Coalizão Direitos da Rede (CDR);
- Pesquisadora na iniciativa Planet Positive 2030 do Institute of Electrical and Electronics Engineers (IEEE);
- Co-coordenação do grupo de trabalho do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações para a Estratégia Brasileira de Inteligência Artificial (EBIA) no Eixo 9 "Segurança Pública";
- Integrante do Eixo 1 "Legislação, Regulação e Uso Ético" na Estratégia Brasileira de Inteligência Artificial (EBIA);
- Membro da Comissão de Estudo de Inteligência Artificial na Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT);
- Especialista no SGT - Temas Internacionais do GT-Ciber da ANATEL;
- Integrante do Comitê Central de Governança de Dados do Governo Federal (CCGD).